
Determinazione Dirigenziale

N. 844 del 24/05/2018

Classifica: 005.10.02 Anno  2018 (6880085)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA MEPA RELATIVO ALLA 
FORNITURA DI DIECI PAIA SCARPONI PROTETTIVI 
ANTITAGLIO PER IL PERSONALE TECNICO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  ALLA DITTA OFFICINE BREZZI SNC DI 
BARTOLINI SIMONE E C. IMPEGNO DI SPESA CIG: Z6D23A80A1.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1955 2018 19102 0 €  1.870,80

Il Dirigente 

Premesso che l’ufficio forestazione ed antincendio boschivo facente capo al dipartimento territoriale 

della Città Metropolitana ha richiesto l’acquisto di dieci paia di  scarponi protettivi antitaglio in pelle 

bovina a pieno fiore Classe II per il personale in servizio presso l’ufficio richiedente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 844 del 24/05/2018

      1 / 5



Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A. 

mentre risulta essere presente sul Mercato elettronico della P.A.;

Ritenuto  pertanto di procedere all’acquisto dei suddetti beni, previa indagine di mercato sul portale  

acquisti in rete, individuando come prodotto quello fornito dalla ditta Officina Brezzi snc di Bartolini 

Simone e C. –Via  Provinciale  n.  48  -  Castel  San Niccolò – Arezzo -  P.  iva   01656080510 per un 

ammontare pari ad €. 1.532,80 iva esclusa aventi le seguenti caratteristiche:   materiale tomaia: pelle di 

bovino a pieno fiore con inserzioni in tessuto; materiale fodera: tessuto traspirante; materiale suola:  

gomma naturale a fondo con rilievi; modello: stivale al polpaccio; categoria SB; colore arancio; plantare  

estraibile; resistenza all’acqua e resistenza alla perforazione;

Confermata l’opportunità  di  acquisire  i  prodotti  sopra  descritti  da  parte  del  personale  dell’ufficio 

richiedente ;

Valutata la conformità delle caratteristiche tecniche dei prodotti sopra descritti presenti nel mercato 

elettronico della pa da parte del responsabile della Sicurezza Geom. Saverio Bugialli ;

Ritenuto altresì  di  avvalersi  dello  strumento  d’acquisto  quale  quello  dell’ordine  diretto  che  come 

previsto  dalla  regole  indicate  nel  Sistema  di  e-procurament  per  le  Amministrazioni  dovrà  essere 

accettato dal fornitore ;

Visti gli articoli:

•      36  lettera a) del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina la procedura semplificata dell'affidamento 

diretto;

•      3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

•      il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e smi  in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato  l’art.  107  del  d.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 19102   “Spese per acquisto Vestiario Forestazione” 

del bilancio 2018/2020;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

è possibile  procedere mediante affidamento diretto,  anche senza previa  consultazione di  due o più  

operatori economici;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 844 del 24/05/2018

      2 / 5



Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore a  

40.000 , la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,  

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Preso atto che la linea guida Anac n. 4,  approvata con delibera 1097 del 26/10/2016 ed aggiornata 

con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018,  ha stabilito al punto 4.2.2 , che per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a 5000,00 euro la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dal quale risulti il possesso dei requisiti di carattere  

generale ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e smi e che la stazione appaltante prima della stipula  

del contratto debba procedere alla consultazione del casellario Anac e alla  verifica del Durc ;

Considerato  altresì  che  ai  sensi  del  citato  punto,  il  responsabile  unico  del  procedimento,  ha  

provveduto  alla consultazione del Casellario Anac e alla richiesta dal documento unico del regolarità  

contributiva risultati da cui non è emerso nessuna irregolarità;

Ritenuto, pertanto, di affidare tramite oda del Mepa, alla ditta Officina Brezzi snc di Bartolini Simone e 

C. –Via Provinciale n. 48 - Castel San Niccolò – Arezzo - P. iva  01656080510  la   fornitura  di n. 10 

scarponi protettivi antitaglio di marca HUSQVARNA modello Antelao -  Classe II sopra descritti  per 

un ammontare complessivo di euro 1532,80 iva esclusa;

Dato atto che il pagamento della fornitura verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente 

autorizzata  dall'Amministrazione;  detta  fattura  verrà  liquidata  entro  30  giorni  dalla  ricezione  al 

Protocollo d'Ente;

Precisato, altresì, che  ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:

il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire gli scarponi protettivi antitaglio richiesti allo 

scopo di poter consentire al personale  in servizio presso l’ufficio forestazione di  lavorare in sicurezza;

l’oggetto del contratto è la  fornitura di  scarponi protettivi  antitaglio di sicurezza;

il contratto sarà stipulato mediante ordine diretto firmato digitalmente e accettato dal fornitore secondo 

le regole del mepa;

il  criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art.  95, comma 4, lett.  c) del d.lgs. 

50/2016;

Dato atto che il presente affidamento  è stato registrato con il seguente CIG: Z6D23A80A1; Z6D23A80A1;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del d.lgs. 267/2000;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 844 del 24/05/2018

      3 / 5



Viste altresì;

-la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2018/2020;

- la deliberazione  di Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/01/2018 con quale è stata approvato il PEG e 

il Piano della Performance 2018/2020;

-il decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, che attribuisce alla sottoscritta l’incarico di 

dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

DETERMINA

1) di affidare, tramite l’utilizzo dello strumento  dell’ordine diretto mepa, per le motivazioni espresse in 

premessa,  la  fornitura  di  dieci  scarponi  protettivi  antitaglio  classe  II  aventi  le  caratteristiche  sopra  

descritte, di colore arancione, alla ditta Officina Brezzi snc di Bartolini Simone e C. Via Provinciale n.  

48 _ Castel San Niccolò – Arezzo - P. iva  01656080510 per un ammontare complessivo pari ad euro 

1532,80 iva esclusa;

2)di impegnare la spesa relativa alla fornitura descritta in premessa per un ammontare pari ad euro 

1.870,02  sul  capitolo di  spesa  19102 denominato “  Spese  per  l’acquisto Vestiario  Forestazione”del 

bilancio 2018/2020;

3)di dare atto che il presente acquisto  è stato  registrato con il seguente Cig: Z6D23A80A1;

4)di provvedere alla liquidazione della  fattura elettronica previo visto di regolarità tecnica;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

6)di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016  e  agli 

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.;

7)  di  inoltrare il  presente atto ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  della  registrazione dell'impegno di spesa, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            24/05/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 844 del 24/05/2018

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 844 del 24/05/2018

      5 / 5


